PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

C.NPJ.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 269/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A Vereadora subscrita nesta proposição requer à Mesa, ouvido o Plenário, o envio de

ofício a Prefeitura Municipal de Abaetetuba-PA/ Secretaria Municipal de Obras, com a seguinte

sugestão de relevante interesse público que o Poder Executivo Municipal, por meio da

Secretaria de Obras, realize a execução de melhorias: limpeza e terraplenagem na Rua Joaquim

Nunes – bairro Angélica.

          Recebemos este pedido dos moradores locais, bem como dos que por ali transitam

diariamente, alegando que a referida via pública está alagada e tomada por mato, que invadiu

toda a sua largura, inviabilizando o acesso na mesma. Ainda neste trecho encontramos muitos

buracos, sujeira, dentre outros obstáculos ao transitar das pessoas.

Assim, diante do exposto, requeremos na forma regimental, após decisão favorável do

Plenário, que a Mesa Executiva da Casa envie expediente a Prefeitura Municipal de Abaetetuba

via Secretaria Municipal de Obras solicitando a execução de melhorias: limpeza e terraplenagem

na Rua Joaquim Nunes – bairro Angélica. Que da decisão da Casa se dê a conhecer aos

munícipes via meios de comunicação de nosso Município e aos moradores da citada via pública.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”, em 04 de

setembro de 2023.

Jociane de Jesus Bittencourt Dias – JÔ DIAS
VEREADORA – PSDB